ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ

от 23 декабря 2011 г. N 1848

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗМЕРОВ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ

ДОНОРАМ ЗА СДАННУЮ КРОВЬ И ЕЕ КОМПОНЕНТЫ

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09.06.1993 N 5142-1 "О донорстве крови и ее компонентов" (с изменениями и дополнениями), приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14.09.2001 N 364 "Об утверждении порядка медицинского обследования донора крови и ее компонентов", распоряжением Мэра Москвы от 31.05.1993 N 346-РМ "Об утверждении размеров компенсации донорам за сданную кровь", в целях стимулирования донорского движения, сохранения донорских кадров, удовлетворения потребностей учреждений здравоохранения города Москвы в компонентах крови, приказываю:

1. Утвердить норму расходов на питание донорам, сдавшим кровь и ее компоненты, в день сдачи в размере 1000 рублей за донацию.

2. Установить с 01.01.2012 денежную компенсацию за сданную кровь и ее компоненты донорам, осуществляющим сдачу крови и ее компонентов в государственных учреждениях здравоохранения города Москвы за плату, в следующих размерах:

	100 мл цельной крови
	650 руб.

	100 мл плазмы аппаратного плазмафереза
	400 руб.

	100 мл плазмы изоимунных доноров, полученной методом
аппаратного плазмафереза
	800 руб.

	процедура двойного аппаратного эритроцитафереза
	6000 руб.

	процедура аппаратного тромбоцитафереза
	4500 руб.

	Иммунизация доноров (одна инъекция)
	650 руб.

3. Объем крови (до 30 мл), используемый для лабораторных исследований, не включается в общий объем донации и не подлежит оплате.

4. Финансирование расходов, указанных в пункте 1 и пункте 2 настоящего приказа, осуществлять в пределах средств, утвержденных Департаменту здравоохранения города Москвы.

5. Считать утратившими силу приказы Комитета здравоохранения города Москвы от 05.12.1996 N 714 "Об установлении формы расчета выплат и утверждении размеров компенсации донорам за сданную кровь", от 18.11.2002 N 525 "Об утверждении размеров денежной компенсации донорам за сданную кровь" и приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 28.05.2008 N 290 "Об установлении норм расходов на питание донорам крови".

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя руководителя Департамента здравоохранения города Москвы Н.Ф.Плавунова.

Руководитель

Департамента здравоохранения

Л.М.ПЕЧАТНИКОВ